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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.472/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés sé Kosovés , né seancén
e panelit t& mbajtur me daté 11.02.2025, mori kéts:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.472/2025 e daté€s 09.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér
Ardhmering e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés .

Arsyetim

Me daté& 09.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekii Lévizja Vetévendosje (LVV), né t&
cilén pretendohet se Mé 8 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE! né Podujevé ka
identifikuar baneré/posteré & vendosur né hapésirat/rrugét publike t& kandidatéve pér deputet t&
AAK-sg, Besnik Tahiri, n& sheshin e qytetit, né Podujevé, Ky baner/poster &sht& vendosur pa leje té
organeve kompetente, né hapésirén e Jashtme t& ndértesés kolektive- publike. Me két& veprim
kandidati dhe subjekti politik AAK kané bére shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP. Parashtruesi i
ankesés si prové ka bashkangjitur: F otografi q&€ déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim
me LZP.

Mg daté 09.02.2025, PZAP, e njoftoi subjektin politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK),
Pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes& pér pérgjigje deri me daté 10.02.2025 n&
ora 15:00.

Né pérgjigien né ankesé t& datés 10.02.2025 theksohet se ajo qé &shté thelbésore &shté fakti se
nga prova e bashkéngjitur nuk mund t& percaktohet se kush &shté né ate poster. Pér mé tepér,
ajo duket m& shumé si njé ekran televiziv q€ pérdoret pér qéllime reklamimi dhe mé e
réndésishmja &shté se nuk dallohet as subjekti politik q& shfaget atje, dhe as figura e z.
Tahiri. Pér kété arsye, né kushte t& pasigurisé dhe konfuzionit né lidhje me identitetin e
personit né poster/ekran, nuk mund t& ngarkohet pérgjegjésia ndaj njé individi apo subjekti t&
caktuar politik.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe vlergsoi pretendimet ankimore gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesss se Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmering e
Kosovés, ka vendosur posteré né hapésirat publike t& kandidatit Besnik Tahiri pérkatesisht né
sheshin e gytetit t& Podujevés, Jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla | refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t&
Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton” Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim, paragrafi 2.2 vendosa e njoftimeve,
pllakateve dhe postéreve | ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, ne
shenjat e trafikut publik, brenda ose Jashté hapésirave ose ndértesave té zéna, ose, ndryshe, gé
Shfrytézohen nga organizata ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronaréve ose shfrytézuesve”, pasi q& né fotografing e bashkangjitur n& ankesé nuk mund t&

identifikohet qarté posteri i vendosur.

Ne& bazé t& provave t& bashkangjitura shkresave t& léndés dhe pretendimet e palés ankuese paneli
vlerésoi se pretendimi ankimor pér vendosjen e posterit nga subjekti politik AAK né& qytetin
pérkatésisht sheshin e Podujevés, Jané t& pagéndrueshme dhe si t tilla Paneli i refuzoi pér faktin se
subjekti politik LVV nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi, nuk
ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime jané ndérmarr nga subjekti politik kundér t& cilit dshis
paraqitur ankesa, pér t& ardhur ng pérfundim se jang béré shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Nenit
34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés.

Késhtu ge paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve, nuk ka ofruar
déshmi ¢ qarta dhe bindése, edhe pse n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se shkelésit e supozuar kané
shpérndaré material zgjedhor/njoftime pér tubimin politik, né& hapésirat private/veturat e ndryshme.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.472/2021 mé datén 11.02.2024

Ké&shillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 iéqpt‘eg 7 'v
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-firanimit t&
kétij vendimi.



